2. 'Cartaginenses igitur, cum audissent paganos uelle uenire in terram suam, quod et fecerunt (nam usque hodie Africam obtinent), attulerunt predictam archam, in qua sancte reliquie erant, cum reliquiis suarum ecclesiarum apud Toletum, nobilissimam Hyspanie urbem, et duo sancti uiri prenominati, quamdiu uixerunt, eas prosecuti sunt et post beatum finem corpora eorum post archam illam semper delata sunt. <sup>2</sup>Eo tempore sanctus Hildefonsus apud Toletum archiepiscopi fungebatur officio, uir morum honestate et sanctitate uite ac doctrina conspicuus, qui constituit festum Dei genitricis .VIII.<sup>o</sup> die ante Nativitatem Domini singulis annis per totam Hyspaniam celebrari et officium ad illud pertinens composuit et librum de ipsis uirginitate et laude uenusto sermone edidit. <sup>3</sup>Quem librum domina nostra manu tenens ei apparuit et pro tali opere gratias retulit. <sup>4</sup>Qui cum in predicto festo missarum sollempnia celebraret, domina nostra in sacerdotali cathedra iuxta altare posita sedens illi apparuit soli et post euangelium, cum offertorium cantaret, albam ei ad altare obtulit, indicens ei ut in sua sollempnitate ea indueretur et in cathedra illa sederet quotienscumque ei placeret. <sup>5</sup>Predixitque ei quod nemo preter ipsum impune illud uestimentum induere neque in illa cathedra ualeret sedere, quod in Siagrio, eius successore, probatum est. <sup>6</sup>Qui, cum in cathedra contra prohibitionem domine nostre sederet et sacrum illud uestimentum induere uellet, subito in terra cadens expirauit.

3. 'Sed, ut ad propositum reuertamur, beatus Hildefonsus sanctam illam archam in magna ueneratione habuit et tota ciuitas Toletana usque ad tempus illud, quo pagani Toletum obtinuerunt. <sup>2</sup>Processu enim temporis, cum rex Rodricus filiam Iuliani comitis sui uiolenter deuirginasset et idem Iulianus tributa et redditus, quos pagani regi debebant, trans mare positus a paganis colligeret ut regi deferret, misit filia patri signum, sicut ei pater condixerat,

<sup>19</sup> Se han utilizado en la presente edición los cuatro manuscritos señalados más arriba. Las abreviaturas de las fuentes antiguas citadas son las siguientes (las ediciones o traducciones, en el caso del *Fath al-Andalus*, utilizadas han sido señaladas más arriba): Catal. Ouet. = *Catalogus reliquiarum ecclesiae Ouetensis* (Díaz 722); Chron. Adef. = *Chronica Adefensi III* (Díaz 519); Decret. Adef. = *Decretum Adefensi VI a. 1075, cum arca sancta aperta est* (el Acta de apertura del Arca Santa del año 1075); Fath = *Fath al-Andalus*; Greg. M., Dial. = *Dialogi* (CPL 1713) de Gregorio Magno; Hist. Sil. = *Historia Silensis* (Díaz 888); Mirac. Virg. = *Miraculum b. Virginis Mariae* (BHL 5357, cap. i); Paschal. Priuil. = *Priuilegium Paschalis II papae anni 1105*; Pelag. Ouet., Hist. = *De historia quatuor ciuitatum*; Pelag. Ouet., Script. = Pelayo de Oviedo, *Scriptura que docet qualiter archa cum multorum pignoribus sanctorum Ouetu ab Iherusalem sit translata*.

ouum scilicet fractum cera inclusum, quo Julianus comes accepto filiam suam a rege cognouit esse oppressam.  
<sup>3</sup>Indignatus itaque et tactus dolore cordis, cum paganis fedus iniit, promittens quod totam Hyspaniam in manus eorum traderet. <sup>4</sup>Cumque illi dicerent hoc impossibile esse et requirent quomodo id fieri posset, respondit id se facile adimplere : « <sup>5</sup>Reuertar », inquiens, « ad regem et nuntiabo gentem uestram ita erga eum et erga regnum suum beniuolam et pacatam, quod amplius non sit eis opus arma portare uel habere. <sup>6</sup>Deinde suadebo eis ut arma sua comburant. <sup>7</sup>Quod cum fecerint, nuntiabo uobis et sic facile obtinebitis totam Hyspaniam ». <sup>8</sup>Reuersus itaque et dissimulans inimicitias et dolorem animi, quo pro uiolatione filie interius cruciabatur, dixit regi quod omnis terra paganorum in conspectu eius sileret et ei benigne et amicabiliter subiecta esset, et ideo non esse opus ei neque genti sue amplius armis, sed comburerentur et fierent inde ligones et cultri et uomeres ad excolendam terram. <sup>9</sup>Sicque factum est. <sup>10</sup>Quod cum paganis nuntiatum esset, intrauerunt Hyspaniam et, quia sine armis eos inuenerunt, absque timore in eos irruerunt et christianos depopulati sunt et regem interemerunt. <sup>11</sup>Qui uero a longe famam eorum audierunt, arma reparauerunt et resistere temptauerunt. <sup>12</sup>Toletani autem et multi, qui ad eos configuerant, acceperunt memoratam archam, que ab Iherosolimis uenerat, et reliquias, quas habere potuerunt, et eas in montem excelsum ualde detulerunt, qui propter sacras reliquias, que ibi per annos .XLV. fuerunt, Mons Sacer uocatus est usque hodie, qui itinere .VIII. dierum distat a Toleto. <sup>13</sup>Est autem mons ille pre nimia condensitate et altitudine arborum umbrosus et opacus. <sup>14</sup>In huius igitur montis tutione, loco et excelsiore cacumine, sub nudo aere, archa cum reliquis collocata est et duo ligna cesa sub .IIIIR<sup>o</sup>. pedibus eius posita sunt. <sup>15</sup>Pagani igitur christianos usque ad montem illum persecuti sunt, exstimate eos auri et argenti tesauros conducere. <sup>16</sup>Erat autem iuxta hunc montem alius mons, iuxta quem pagani fixere papiliones in obsidionem christianorum, uolentes eos spoliare et occidere. <sup>17</sup>Ceperunt itaque missilia toxicata diutissime mittere et iaculari christianos, sed sagitte eorum et tela retrouersa illos, a quibus mittebantur, percutiebant et in eos reuertebantur et interficiebant eos. <sup>18</sup>Videntes itaque quia sic nichil proficerent, proposuerunt obsidere eos. <sup>19</sup>Sequenti igitur nocte, cum in papilionibus suis cubarent, mons, iuxta quem fixerant tentoria, reuersatus est super eos et nouo et inaudito sepulture genere suffocati sunt et ceterorum animositatem exemplo suo represserunt, quia tunc, qui hec audierunt, pagani cessauerunt a persecuzione christianorum, qui circa reliquias illas conuenerant. <sup>20</sup>Ceteris uero christianis, qui remanserant et dispersi fuerant, neque in urbibus aut oppidis aut uicis commorari licebat, sed in speluncis aut subterraneis locis, et in montibus et siluis cum feris pauperem uitam ducentes, delitescebant per annos plurimos.

4. <sup>1</sup>Interea uir sanctus a Guasconia ueniens, qui propter honestatem uite rex Castus uocatus est, ecclesiam, in qua sancte ille reliquie debita ueneratione excolerentur, sexto a prefato monte miliario in quadam planicie cepit edificare, sed, quicquid per diem factum fuerat, totum sequenti nocte destruebatur. <sup>2</sup>Intelligens itaque diuine prouidentie non esse acceptum ut ibi ecclesia construeretur, anxius et tristis et cogitans quid facere posset, cepit rogare Deum ut locum sibi acceptum dignaretur ostendere. <sup>3</sup>Cum igitur equitaret circumquaque, uidit in medie noctis silentio in quodam loco, qui quinque miliariis a prefato monte aberat, immensam luminis claritatem et candelas multas et lucernas ac lampades ardentes. <sup>4</sup>Cumque oculis eius forinsecus micarent illa luminaria, diuinitus intus irradiatus, animaduertit locum illum, a Deo sibi ostenum, acceptum esse diuinis optutibus ad edificandam ecclesiam. <sup>5</sup>Statim igitur cepit edificare. <sup>6</sup>Cumque ualde prosperaretur in opere illo et trabes iam super muros ponerentur, una trabes inter alias reperta est minor ceteris, fere longitudine .IIIIR<sup>o</sup>. pedum. <sup>7</sup>De qua re artifices conquesti sunt ante regem, dicentes quod iam in opere posita fuisset, si non esset minor reliquis. <sup>8</sup>Rex igitur orauit pro hoc et iussit trabem ad opus applicari, et longior ceteris inuenta est. <sup>9</sup>Dum perficeretur ecclesia, misit per uniuersum regnum suum (maximam enim Hispanie partem recunquisierat) et, reliquias sanctorum sollicite colligens, cum corporibus illorum duorum sanctorum, qui archam secuti fuerant de Iherusalem, ad ecclesiam afferri precepit et, congregatis omnibus episcopis et abbatibus et nobilibus regni sui, cum innumerabili frequentia

populorum ad Montem Sacrum accessit, ut inde archa, in qua sancte reliquie continebantur, ad ecclesiam, quam edificauerat, cum honore transferretur.<sup>10</sup> Quam cum usque ad ianuam ecclesie detulissent, mouere eam non potuerunt.<sup>11</sup> Consecrata est igitur ab episcopis ecclesia et sanctorum reliquie, quas e pluribus locis collegerat rex, in columnis et subtus columnas et sub altaribus et sub paumento, ubi regi uisum fuit, a presulibus collocate sunt et propter paganos, si forte ibi aliquando impetum facerent, ne ab eis inuenirentur, diligenter abscondite.

5. <sup>1</sup>Sunt autem in ecclesia illa altaria uiginti unum, quorum maius consecratum est in honore sancti Saluatoris, id est, Domini nostri Ihesu Christi, habens hinc et inde altaria duodecim apostolorum. <sup>2</sup>Proposuerunt autem ut archam, in qua sancte erant reliquie ad quoddam altare, ubi regi et episcopis honestum uidebatur, portare debuissent, sed non placuit Deo ut moueri adhuc posset. <sup>3</sup>Voluerunt ad aliud altare portare, sed et tunc mansit immobilis. <sup>4</sup>Temptauerunt per singula altaria, sed nichil profecerunt, donec ad locum, qui sancti Michaelis dicitur, uentum est. <sup>5</sup>Qui, in euidentiori ecclesie testudine situs, uenustior atque excelsior ceteris supereminet. <sup>6</sup>Mox enim, ut propositum est quod ad locum illum deferretur, sine aliqua difficultate eam mouentes, leuauerunt atque cum laudum tripudio ad locum destinatum deportauerunt. <sup>7</sup>Rex autem Castus fecerat aliam archam parari, maiorem illa, in qua reliquie continentur, que, miro opere sculpta et tota deforis inaurata, deuotionem regis Casti et prudentiam artificis uidentibus representat atque testatur. <sup>8</sup>In hac maiori archa collocauit sanctam archam tali modo quod .*III*<sup>or.</sup> pedes sancti scrinii, perforatis angulis maioris arche, foris apparent et a peregrinis tanguntur et deuotissime osculantur et sub archa illa preces et lacrime coram Deo effunduntur. <sup>9</sup>De unoquoque pede sancte arche foris apparent longitudo pedis et dimidii.

6. <sup>1</sup>Rex igitur Castus, uotis potitus et desiderii sui compos effectus, congregauit aurum et argentum et lapides preciosos gemmasque et margaritas, quatinus ex eis, in honore Saluatoris mundi, cuius sacro nomine prefata ecclesia insignita est, crucem preciosissimam instaurari faceret. <sup>2</sup>Qui cum die quadam circa horam primam, ante altare sancti Saluatoris in oratione positus, intenta supplicatione coram Deo preces effunderet, uidit tres peregrinos palmas gerentes a tergo super sclauinas, quibus amicti erant, ingressos quasi ad orandum per ecclesiam deambulare, peractaque oratione, requisiuit ab eis si alicuius artis periti essent. <sup>3</sup>Illi autem se aurifices esse professi sunt. <sup>4</sup>Quo audito, rex manifestauit eis consilium et uotum suum quod crucem preciosissimam in honorem sancti Saluatoris ad ornatum tam sublimis ecclesie et salutem et protectionem fidelium sibi instaurari uellet. <sup>5</sup>At illi se desiderium eius de cruce paranda obtime completuros esse dixerunt. <sup>6</sup>Quos cum inuitasset ad mensam, ut sic post epulas ad aurifidum crucis accederent, responderunt ad tale opus se ieunios debere accedere, regem ire pransum, ipsos postea, si necesse esset, cibum sumere. <sup>7</sup>Rex igitur, auro et argento et gemmis eis allato, in fortissima camera eos includens, manu sua ostium diligentissime obserauit, precipientes eis ne aliquem secum admitterent donec ipse ad eos rediret, clauem secum tulit. <sup>8</sup>Cumque post prandium surrexisset a mensa, cameram reseruauit, sed, quos ibi dimiserat, aurifices minime inuenit, sed neque auri uel argenti uel gemmarum quippiam repertum est. <sup>9</sup>Credens itaque se magica arte delusum, nuntios per prouintiam quamcithius misit, qui illos, quos ad horam tunc credidit fraudulatores, perquirerent et ad se reducerent. <sup>10</sup>Sine mora autem ingressus est ad orandum ante altare sancti Saluatoris. <sup>11</sup>Vbi dum oraret, oculos ad altare sancti Petri subito diuertit et crucem miro et humano sensui inexcogitabili opere fabricatam super illud iacentem inuenit. <sup>12</sup>Quam cum gaudio et gratiarum actione suscipiens, celitus eam compositam non dubitauit et ideo Crux angelorum uocata est.

7. <sup>1</sup>His itaque peractis, propter dilatandum honorem sancte Dei ecclesie, urbem inibi condidit et episcopalem sedem in ea constituit et de iure suo pontifici redditus, de quibus uiueret, liberaliter et larga manu impartitus est. <sup>2</sup>Ipse episcopium edificauit et uice quadam, cum longe deberet progredi, omnes redditus uillarum, in quibus

pernoctaret, usque dum reuerteretur, pontifici prefate urbis emancipauit. <sup>3</sup>Huius urbis episcopum nulli episcopo uel archiepiscopo, nisi soli pape Romano, consecrare licet. <sup>4</sup>Habet autem eamdem potestatem tertiam partem penitentiarum condonandi quam et archiepiscopus Sancti Iacobi. <sup>5</sup>Ciuitas ipsa uocatur Ouetum a uetando malum, quia in ea rex morabatur, qui iustitiam tenebat et mala uetabat. <sup>6</sup>Distat autem a ciuitate regia, que Leuns uocatur, itinere duorum dierum, et sita est ad dextram manum euntibus ad Sanctum Iacobum et quinque dietis a Sancto Iacobo. <sup>7</sup>Rex igitur Castus, cum magnam partem Hispaniarum christianis restituisset, in pace quieuit et, castitatis amator, Christus eum cum suis uirginibus uirginem collocauit. <sup>8</sup>Sepultus est ad Sanctam Mariam. Mortuo rege Casto et regibus qui post eum regnauerunt per annos circiter .CL., successit eis rex Alfunsus, cognomento Bonus, qui, Toletum per .vii. annos obsidens, Sarracenos intus inclusos fame perdomuit ipsamque urbem christianis restituit. <sup>9</sup>Iste rex Bonus uenit apud Ouetum, que urbs etiam Sancti Saluatoris nomine nuncupatur, uolens scire que reliquie ibi haberentur. <sup>10</sup>Erat autem ibi abbas quidam, uir sanctus, nomine Alueredus, quem pro uite sanctitate omnes in episcopum elegerant. <sup>11</sup>Sed quia pro difficultate itineris graue ei erat ire Romam pro consecratione, nolebat per uiginti quatuor annos electioni assentire. <sup>12</sup>Hunc sanctum uirum rogauit rex Bonus ut, aperto scrinio, notum ei faceret que ibi reliquie continerentur. <sup>13</sup>Vir autem sanctus admodum tristis factus est, sed, quia sciebat timorem Domini regi inesse, timuit eius uoluntati contradicendo non adquiescere. <sup>14</sup>Trepidus autem ac timens, cum reuerentia ad archam uenit ipse et rex solummodo. <sup>15</sup>Quam cum aperuisset, duodecim in ea scriniola inuenit clausa et diligenter obserata. <sup>16</sup>Ex quibus unum solummodo aperiens, inuenit in ea reliquias istas : de lacte sancte Marie, de cruce Domini, de corona spinea, de lapide sepulchri, de terra ubi ascendit in celum, de pannis quibus inuolutus est, de sanguine imaginis quam Iudei, iterum crucifigendo, uulnerauerunt, de uirga Moysi, de manna, peram sancti Petri, peram sancti Andree, de cunis in quibus infans iacuit, soleam calciamenti sancti Petri, de capillis sancte Marie Magdalene et multa alia que ei non licuit uidere. <sup>17</sup>Regina enim et soror regis interim ad archam paulatim accedebat, uolentes, si possent, aliquid præripere de sanctuario. <sup>18</sup>Quod cum abbas animaduertisset, festinanter clausit scriniolum, quod aperuerat, et obserauit et nunquam postea aliquis eum aperire temptauit. <sup>19</sup>Pera autem sancti Petri et pera sancti Andree foris remanserunt. <sup>20</sup>Abbas autem archam se aperuisse et intus uidisse ualde doluit, quia post modicum tempus lumen oculorum amisit. <sup>21</sup>Sed iam satis dictum est quomodo ab Iherosolimis usque Cartaginem reliquie ille enauigauerunt absque naue et quomodo a Cartagine usque Toletum et a Toleto usque ad Montem Sacrum delate sunt et, a Monte Sacro usque Ouetum deducte, ibi in ecclesia, quam rex Castus fundauit in honore et nomine sancti Saluatoris, honorifice collocate sint. <sup>22</sup>Nunc de re insolita et preter hanc inaudita disseramus.

8. <sup>1</sup>In una nocte de festiuitatibus sancte Dei genitricis semperque gloriose uirginis Marie, regine celi, domine et aduocate nostre, homo quidam, uoluptatis improbus exactor, uxore renitente, sobolem genuit. <sup>2</sup>Illa uero, tristis et impatiens pro reuerentia tante sollempnitatis, inter alia, que irata protulit, uerba, maledictum in sobolem, dum conciperetur, intorsit, contradens diabolo quod conceptum esset. <sup>3</sup>Tempore suo peperit filiam. <sup>4</sup>Quam cum septem mensibus enutrisset, diabolus, eam in cunis accipiens, asportauit et, per sedecim annos secum ferens, eam aluit. <sup>5</sup>Septimo decimo autem incipiente anno, diabolus eam deferens uenit ad quandam abbatiam nigrorum monachorum in terra Aragum iuxta ciuitatem, que Iaque dicitur, uersus Portum Daspre et ibi extra abbatiam iuxta muros eam depositus, quoisque reuerteretur ad eam. <sup>6</sup>Ipse uero introgressus est, uolens semina discordie seminare inter fratres aut murmur eosque perturbare. <sup>7</sup>Interim sanctus Iacobus uenit ad illam et, medicum digitum sinistre manus ei modicum torquens, in medio musculi eiusdem digiti ungue dextri pollicis crucem impressit. <sup>8</sup>Diabolus uero rediens et uidens quia signum crucis in digitum recepisset, cepit indignans irasci et dicere: « <sup>9</sup>Vah ! Iacobus hic fuit ». <sup>10</sup>Et statim ingressus est in eam. <sup>11</sup>Antea uero numquam uexauerat eam, sed fouebat et portabat et passcebat et induebat uestimentis uariis ex diuersis coloribus, ex serico ac purpura subtiliter intextis et inauratis, et

crines aureos ei fecerat et maximam ei familiam dominarum ac puellarum ac iuuenum, qui eam redeuntem quasi reginam excipiebant in castellis aureis et turribus et coram ipsa tripudiabant et plaudebant, sine aliquo numero ei constituerat.<sup>12</sup> Portabat autem eam in aere per omnes prouintias et ciuitates et castella, et omnium linguarum peritam eam fecerat et cum maximo exercitu equitabat.<sup>13</sup> Pascebatur autem herbis crudis et, licet exilis esset et gracilis, parum carnis sub cute habens, tamen fortis erat ac robusta.

9. <sup>1</sup>Cum igitur ingressus esset in eam, statim cepit terribiles uoces emittere. <sup>2</sup>Ad strepitum autem illarum uocum exierunt fratres uidere quidnam esset. <sup>3</sup>Et, inuenientes illam, in abbatiam introduxerunt. <sup>4</sup>Mirati sunt omnes talem creaturam uidentes, tenuem et macilentam et pene hispidam. <sup>5</sup>Interea clamabat diabolus in ea : « <sup>6</sup>Ego eam non dimittam, non relinquam, non deseram, quia michi data fuit a matre, que nolens eam concepit et reluctans et omnino impatienter uiro renitens et obsistens et contradicens et dolens pro eo quod in sancta nocte festiuitatis sancte Marie contra ius et fas non legitime concepta fuit. <sup>7</sup>Iure mea est, que sic concepta a matre michi data est. <sup>8</sup>Per sedecim annos eam alui, foui, nutriui, portauui, paui, uestiuui. <sup>9</sup>Quare ergo perderem eam ? <sup>10</sup>Non exibo de ea. <sup>11</sup>Reginam eam feceram, coronaueram, diadema ei imposueram, crines aureos ei feceram, omni cultu uestium subtilium et preciosarum corpus eius ornaueram, nomen pulchrum ei indideram, multam familiam ei tribueram, innumerabilem militiam ei subdideram, cum magno equitatu et pompa eam circumquaque per totum orbem ducendis, ei, que mea sunt, ostenderam, et super hec omnia eam familiarius michi astrinxeram. <sup>12</sup>Quomodo ergo eam perdam ? <sup>13</sup>Nullo modo egrediar de ea. <sup>14</sup>Linguas omnes eam docueram, super omnes montes et colles eam leuaueram, omnem mundi gloriam ei concesseram, ultra maria eam portaueram, palatia aurea ei paraueram, equum et baiulum me sibi feceram, scacis et aleis eam instruxeram, nundinas militum ei statueram, iocos et cantica eam docueram, multis odoribus eam afflaueram, iacinto et purpura eam indueram, multis coloribus eam fucaueram. <sup>15</sup>Non ergo eam relinquam ».

10. <sup>1</sup>Fratres igitur, talia et his similia multa audientes, intellexerunt alium esse, qui loquebatur, et aliam, in qua loquebatur. <sup>2</sup>Cum ergo eam multum fatigasset, ad tempus et horam exiuit ab ea. <sup>3</sup>Exuerunt denique eam fratres uestibus, quibus induebatur, et uestibus aliis eam induerunt. <sup>4</sup>Vestimenta autem illa combuxerunt igni et, dum comburerentur, crepitum reddebat in modum spinarum ardantium et sicut oua alleciorum crepitant, quando comburuntur, et fetorem pessimum emittebant. <sup>5</sup>Cumque in eam iterum reuertetur malignus et fratres caussarentur eum quare redisset, respondebat : « <sup>6</sup>Quid dicitis ? <sup>7</sup>Non reuertar ad eam que mea est ? <sup>8</sup>Nullo modo eam dimittam, nisi sanctus Saluator aut sanctus Iacobus, qui eam michi cepit auferre, preceperint ut dimittam ». <sup>9</sup>Per annum denique in abbatia illa custodierunt eam et ciues de ciuitate Iaque ueniebant uidere et audire illam, et comedebat herbas hortorum crudas, de pane autem parum aut nichil. <sup>10</sup>Si quando fugiebat, reducebatur ad abbatiam. <sup>11</sup>Cumque dictum esset ei quod non liberaretur a maligno nisi apud Sanctum Saluatorem uel apud Sanctum Iacobum, sumpta pera et baculo, peregre profecta est apud Sanctum Saluatorem. <sup>12</sup>Cumque uenisset apud Sanctum Fagonem, inuenit quinque ciues de ciuitate Iaque equitantes, qui, recognoscentes eam, dederunt ei panem unum. <sup>13</sup>Ipsa uero statim ex eodem fecit quinque elemosinas in honore quinque plagarum, quas Christus pertulit pro peccatoribus. <sup>14</sup>In uia illa transiit quinque pontes et ad unumquemque pontem temptabat diabolus eam in aquam precipitare, sed ille quinque elemosine, ut dicebat, eam liberauerant.

11. <sup>1</sup>Cumque uenisset apud Sanctum Saluatorem, statim ingressa est ecclesiam et sub archa, in qua sancte reliquie continentur, se proiecerat, cum ecce malignus, in eam ingressus, cepit magnis uocibus clamare et omnia uerba illa et plura alia replicare que superius dicta sunt : « <sup>3</sup>Ego eam non dimittam » et cetera. <sup>4</sup>Ilico archidiaconus, qui thesaurum custodiebat, collo eius stolam iniecit. <sup>5</sup>Erat autem feria .vi<sup>a</sup>. <sup>6</sup>Malignus

ergo, stola iniecta, cepit clamare : « <sup>7</sup>Quare me strangulas ? <sup>8</sup>Quare me suffocas ? <sup>9</sup>Tu me includis ! ». <sup>10</sup>Et dicebat de stola : « Auferte hoc ! », nolens, immo timens, nominare stolam. <sup>11</sup>Dicebatque gemens : « Strangulor ! ». <sup>12</sup>Amota igitur paululum stola, quia mulier toto corpore inflabatur, dixit : « <sup>13</sup>Interrogate me de omnibus quibus uolueritis. <sup>14</sup>Respondebo uobis et indicabo que nescitis. <sup>15</sup>Loquar de regibus et comitibus, de principibus et potestatibus, de apostolicis et pontificibus, de legatis et primatibus, de clericis et sacerdotibus, de monachis et monialibus, de egenis et diuitibus, de dominis et seruentibus, de uxoratis et continentibus, de stultis et sapientibus. <sup>16</sup>Respondebo de istis omnibus, si interrogare libuerit ». <sup>17</sup>Archidiaconus igitur, timens ne reuelaret abscondita et occulta dedecoris omnium istorum, noluit consentire ut interrogaretur de aliquo, sed dixit ei : « Egredere ! ». <sup>18</sup>Qui respondit : « <sup>19</sup>In tantum amo eam quod non possum eam relinquere, quia libenter exirem, si non amarem. <sup>20</sup>A matre michi tradita est, nutriui eam, imposui ei nomen Oriam et de artibus meis instruxi eam. <sup>21</sup>Quomodo ergo possum eam perdere ? ». <sup>22</sup>Archidiaconus iussit afferri Crucem angelorum. <sup>23</sup>Que cum allata esset cum multa reuerentia et ei proximata fuisse, non poterat loqui, sed inflabatur et obstruebat os suum et claudebat oculos. <sup>24</sup>Elongata paululum cruce, clamabat : « <sup>25</sup>Auferte hoc, auferte hoc ! <sup>26</sup>Dicam uobis quicquid uolueritis de principibus ». <sup>27</sup>Crucem et stolam nec nominare nec uidere audebat. <sup>28</sup>Dixit archidiaconus : « <sup>29</sup>Afferte reliquias ! ». <sup>30</sup>Demon respondit : « <sup>31</sup>Libentissime uellem iam exisse, si non amarem eam. <sup>32</sup>Torqueor enim et crucior ». <sup>33</sup>Cepit loqui diuersis linguis. <sup>34</sup>Dixit archidiaconus : « <sup>35</sup>Quid moraris ? <sup>36</sup>Exi ! ». <sup>37</sup>Respondit : « <sup>38</sup>Exibo, sed iterum reuertar. <sup>39</sup>Bis enim solummodo adhuc ueniam et non amplius, quia timeo ». <sup>40</sup>Timebat autem crucem, stolam et reliquias. <sup>41</sup>Dixit archidiaconus : « <sup>42</sup>Non te dimittam exire, nisi michi fiduciam dederis de hoc, quod non nisi bis introibis amplius in eam ». <sup>43</sup>Respondit diabolus : « <sup>44</sup>Quam fiduciam uis habere ? ». <sup>45</sup>Dixit archidiaconus : « <sup>46</sup>Saluatorem mundi ». <sup>47</sup>Demon respondit : « <sup>48</sup>Ipsum nullomodo dabo, quia me captum tenet ». <sup>49</sup>Archidiaconus dixit : « <sup>50</sup>Da michi sanctum Bartholomeum ». <sup>51</sup>Respondit : « <sup>52</sup>Nec ipsum dabo, quia me per totum mundum fugat et persequitur, nec possum subsistere ante eum ». <sup>53</sup>Archidiaconus dixit : « <sup>54</sup>Sanctum Iacobum dabis ». <sup>55</sup>Respondit : « <sup>56</sup>Ipse eam michi cepit auferre, ipsum dabo et cras reuertar et die sequenti ». <sup>57</sup>Dixit archidiaconus : « <sup>58</sup>Qua hora uenies die tercia ? ». <sup>59</sup>Respondit : « <sup>60</sup>Ad euuangelium ». <sup>61</sup>Dixit archidiaconus : « <sup>62</sup>Exi ! ». <sup>63</sup>Respondit : « <sup>64</sup>Auferte prius hec omnia, que michi obsistunt et me cruciant, quia plus desidero exire quam totum mundum ».

<sup>12.</sup> <sup>1</sup>Amouerunt ergo crucem et stolam et reliquias et, illo exeunte, mulier remansit quasi mortua. <sup>2</sup>Tandem, cum respirasset, archidiaconus, ad hospicium suum eam dicens, curam illius habuit. <sup>3</sup>Mane facto, ad ecclesiam eam reduxit. <sup>4</sup>Erat autem dies sabbati. <sup>5</sup>Circa terciam igitur horam rediit malignus et intrauit in eam, et allata est ante altare sancti Iacobi cepitque per Deum iurando affirmare quod non dimitteret eam et replicare que prius dixerat : « <sup>6</sup>Quomodo », inquiens, « possem perdere, que data est michi, quam nutriui, quam educaui, quam docui, quam ornaui, quam usque nunc possedi ? ». <sup>7</sup>Tunc iussit archidiaconus ut legeretur ibi euuangelium, quatinus, auditio euuangelio, diabolus exiret. <sup>8</sup>Demon respondit : « <sup>9</sup>Clericus leget suum et ego legam meum ». <sup>10</sup>Incipiente clerico euuangelium, cepit malignus altius clamare et celeriter et cursim nescio quid barbarum loqui, ita ut uix posset euuangelium audiri. <sup>11</sup>Post euuangelium quidam iuuensis clericus dixit ei : « <sup>12</sup>Exi foras, immunde spiritus ! ». <sup>13</sup>Et ille : « <sup>14</sup>Non exibo, quia mea est et a matre michi data et eam nutriui ». <sup>15</sup>Ad hec clericus : « <sup>16</sup>Mater eam tibi dare non potuit, quia creatura Dei est et imago ipsius ». <sup>17</sup>Ad hec malignus confusus obmutuit et nichil potuit respondere.

<sup>13.</sup> <sup>1</sup>Multitudo puerorum, que ad hoc spectaculum in ecclesia conuenerat, persuasione predicti clerici cepit clamare : « <sup>2</sup>Exi foras, exi foras ! ». <sup>3</sup>Quorum uocibus multum afflictus atque pertesus, dixit : « <sup>4</sup>Pueri isti me interficiunt et uoces eorum me cruciant. <sup>5</sup>Rusticano more agitur contra me. <sup>6</sup>Loquatur ad me unus, deinde aliis et sic aliis et sic omnes sigillatim. <sup>7</sup>Respondebo omnibus de quocumque negotio me interrogauerint et de quibuscumque personis uoluerint. <sup>8</sup>Nunc autem pariter conclamantes ‘Exi foras, exi foras !’ sustinere non possum ». <sup>9</sup>Dixit

archidiaconus : « <sup>10</sup>Ergo exi ! ». <sup>11</sup>Respondit : « <sup>12</sup>Non exibo donec omnes monachi et clerici et moniales et omnes populi sint pariter congregati in ecclesia et loquar de his de quibus interrogauerint ». <sup>13</sup>Archidiaconus cogitans ne forte, Deo propter peccata populi permittente, a maligno subuerteretur ecclesia, si clerus et populus pariter esset congregatus in ea, et omnes ita simul deperirent, nichil ei respondit, sed iussit afferri reliquias. <sup>14</sup>Quo auditio, malignus dixit : « <sup>15</sup>Ego exibo, sed per Deum adhuc multum dedecoris uobis inferam et multa mala faciam ! ». <sup>16</sup>Statimque, ululatum emittens, egressus est. <sup>17</sup>Illa remansit quasi mortua. <sup>18</sup>Cumque respirasset, ad hospicium archidiaconi reducitur. <sup>19</sup>Qui eam, in crastinum ad ecclesiam reducens, ante altare sancti Saluatoris inter genua sua collocauit. <sup>20</sup>Dixit etiam iuuenibus ac fortibus uiris ut circa ipsam exerti et parati essent, ut, si malignus uim inferret, retinerent eam. <sup>21</sup>Confortansque eam, dixit : « <sup>22</sup>Noli timere ». <sup>23</sup>Que tremebunda respondit : « <sup>24</sup>Immo timeo, quia uideo eum uenientem ». <sup>25</sup>Cui archidiaconus : « <sup>26</sup>In qua specie uenit ? ». <sup>27</sup>Illa respondit : « <sup>28</sup>In figura simii ». <sup>29</sup>Statimque intrauit in eam et, eam eleuans in altum, de genibus archidiaconi allisit ad paumentum ante altare. <sup>30</sup>Statim omnes fortes uiri, illam certatim apprehendentes, fortiter tenebant, alii per pedes, alii per manus et cetera membra, cum ecce malignus, uellent nollent, eam trahebat sursum una cum uiris, qui eam trahebant deorsum, et erat uocum magna confusio. <sup>31</sup>Malignus enim altissima uoce clamabat : « <sup>32</sup>Mea est, eam asportabo ! ». <sup>33</sup>Populus uero ut firmiter teneretur conclamabat. <sup>34</sup>Tunc archidiaconus precepit ut orarent. <sup>35</sup>Cum igitur orarent populus, clerici, tanto impetu (ac si molaris lapidis intolerabile pondus ibi ab alto caderet) eam ante altare allisit, quod eos, qui deorsum trahebant eam, nisi cito locum dedissent, oppressisset. <sup>36</sup>Statim igitur ut ad paumentum deuenit, uiri fortes, qui deorsum eam trahebant, super eam incubuerunt, stringentes manus et pedes quibus utrisque percutiebat.

<sup>14.</sup> Videns archidiaconus quod tam durissime uexaret eam, dixit ei : « <sup>2</sup>Exi ab ea, miser ! ». <sup>15</sup>Qui respondit : « <sup>4</sup>Non exibo nisi ante altare sancti Iacobi ! ». <sup>16</sup>Quo cum delata esset et archidiaconus uocaret sibi stolam afferri, uidens malignus quia constringeretur, dixit se ante altare sancti Saluatoris egressurum. <sup>17</sup>Quo cum redisset et constringeretur, dixit quod non exiret nisi ante altare sancti Iacobi. <sup>18</sup>Hoc autem faciebat, deludere uolens eos, si quomodo eundo uel redeundo euadere posset manus tenentium et eam secum asportare. <sup>19</sup>Sed fortiter et callide tenebatur, dum tempus ita redimeret. <sup>20</sup>Dixit ergo archidiaconus : « <sup>10</sup>Exi, fera pessima ! ». <sup>21</sup>Qui respondit : « <sup>12</sup>Omnibus sociis meis, qui in inferno sunt, sum honestior et curialis magis ». <sup>22</sup>Ad hec archidiaconus : « <sup>14</sup>Quomodo ? ». <sup>23</sup>Respondit : « <sup>16</sup>Quia ceteri bestias arripiunt, ego uero non nisi homines arripi ». <sup>24</sup>Archidiaconus : « <sup>18</sup>Quare tam cito uenisti ? <sup>19</sup>Tu dixeras quia ad euangelium uenires ». <sup>20</sup>Respondit : « <sup>21</sup>Iam lectum est », <sup>22</sup>Tunc in memoriam uenit archidiacono quod prima misa ad altare sancti Petri cantata esset, et dixit : « <sup>23</sup>Ergo tarde uenisti, quia ad euangelium non fuisti ». <sup>24</sup>Respondit : « <sup>25</sup>Apud Tolosam fui et ibi lucratus sum hominem unum, quem feci periurare pro solo nummo, quem furatus fuerat cuidam peregrino. <sup>26</sup>Propterea tarde ueni » (<sup>27</sup>Tolosa distat ab Oueto decem et octo dietis). <sup>28</sup>Iniecta igitur stola collo eius, cepit gemendo dicere : « <sup>29</sup>Tu me strangulas ». <sup>30</sup>Archidiaconus dixit : « <sup>31</sup>Exi ! ». <sup>32</sup>Respondit : « <sup>33</sup>Non possum eam dimittere, quia multum diligo eam », <sup>34</sup>Archidiaconus dixit : « <sup>35</sup>Afferte Crucem angelorum ». <sup>36</sup>Respondit : « <sup>37</sup>Ego eam comedam ». <sup>38</sup>Induti ergo clerici albis attulerunt crucem. <sup>39</sup>At illa meticulose prospiciens hinc et inde, torto collo, timebat nec audebat uidere crucem. <sup>40</sup>Tunc archidiaconus, cornu crucis apposito ori eius, dixit : « <sup>41</sup>Nunc comedere, si potes ». <sup>42</sup>Ille, stringens labia tam fortiter quod pene nasi summitas subteriori labio iungebatur, inflabatur toto corpore supra modum. <sup>43</sup>Timens igitur archidiaconus ne femina moreretur, amouit crucem. <sup>44</sup>Qua amota, dixit malignus : « <sup>45</sup>Si me uelletis alloqui, dicerem uobis multa ». <sup>46</sup>Respondit archidiaconus : « <sup>47</sup>Non curamus de uerbis tuis, sed exi ! ». <sup>48</sup>At ille : « <sup>49</sup>Aliud non desidero, quia crucior ». <sup>50</sup>Archidiaconus dixit : « <sup>51</sup>Quare ergo uenisti ? ». <sup>52</sup>Respondit : « <sup>53</sup>Saluator misit me propter exemplum mundi ». <sup>54</sup>Et, ablatis reliquiis, cruce et stola, eiulans emisit ululatum longissimum et altum nimis et ita exiuit, amplius non ingressurus in eam, minas intemptans quod multa adhuc eis mala faceret.

15. <sup>1</sup>Post hec autem per sex ebdomadas mansit apud Ouetum, dum expectaretur episcopus Gunscellus, qui eam baptizauit. <sup>2</sup>Ante baptismum sedens tristis et turbulentu uultu, multotiens fugere temptauit, sed iuuenes currebant post eam et reducebant. <sup>3</sup>Erat autem mediocris stature, fortis et rigida et ex improviso pugno percutiens et loquens diuersis linguis et herbas crudas comedens de ortis. <sup>4</sup>Prius uocata est Oria, sed episcopus in baptismo imposuit ei nomen Maria, et facta est pulcherrima et honestate morum et suauitate conuersationis satis amabilis. <sup>5</sup>Et desinit herbas crudas comedere comediturque panem et alios cibos, quibus sustentatur humana natura. <sup>6</sup>Peregre abiit apud Sanctum Iacobum et ad Sanctam Mariam in Rochemador et ad Sanctum Thomam Cantuarie, deinde in Iherusalem ad sepulchrum Domini. <sup>7</sup>Per illas sex ebdomadas, quibus fuit apud Ouetum ante baptismum, sedebat ante ecclesiam per diem cum populo et narrabat eis de multis euentibus suis. <sup>8</sup>Habebat autem plagam in fronte. <sup>9</sup>De qua cum requireremus quis ei uulnus inflixisset, respondit : « <sup>10</sup>Ante quinque annos, qui modo transierunt, inuenit me quidam rusticus supra pontem aque, que dicitur Nore, ubi deposuerat me baiulus meus sero et ierat nescio quo. <sup>11</sup>Rusticus ergo putans me esse strigam, cepit mecum luctari. <sup>12</sup>Quem ego ui traxi de ponte ad uadum, uolens eum mergere in aquam. <sup>13</sup>Videns ergo quod me non superaret, securi, quam gerebat, uulnerauit me et ita euasit de manibus meis. <sup>14</sup>Ego uero statim liberata sum a dolore uulneris, sed cicatrix remansit ». <sup>15</sup>Responderunt qui sedebant et audiebant : « <sup>16</sup>Martinus, cognomento Couaz, inuenit ante hos annos quinque supra pontem Nore strigam sero et narrauit sicut ista narrauit sibi contigisse ». <sup>17</sup>In crastino, audiente sacerdote et populo, dictum est in ecclesia. <sup>18</sup>Illa respondit : « <sup>19</sup>Alia non fuit nisi ego ». <sup>20</sup>Martinus et sacerdos uocati sunt et testati sunt ita se rem habuisse, et locum et tempus et diem et horam Martinus et mulier recognoscunt.

16. « <sup>1</sup>Positum erat super caput meum peplum et ibam quocumque uolebam, nec uidebat me aliquis. <sup>2</sup>Peplo illo armata, intraui ecclesiam Sancti Saluatoris et tabulam que super altare sedet retro, in qua imagines sunt, sacerdote, qui uocatur Petrus Corona, cantante missam secretam, super calicem et super manus eius reuersauit. <sup>3</sup>Calix plicatus est, manus quassate sunt ». <sup>4</sup>Vocatus est sacerdos et confessus est uerum hoc fuisse. « <sup>5</sup>In Iherusalem ad sepulchrum Domini apparatu ornata precioso intraui peplo, sed uni me rustico uidendam concessi, cui precepi ut acciperet de nummis qui super sepulcrum iacebant. <sup>6</sup>Ille putans me potestatem super sepulchrum habere, accepit nummos et posuit in marsupio suo. <sup>7</sup>Deinde tentus et spoliatus, melle perunctus est et muscis ad comedendum expositus in atrio patriarche. <sup>8</sup>Ego uidebam et ridebam ».